П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес дата

Верховный Суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Канбекова И.З., при секретаре судебного заседания Поляковой Ю.В., с участием государственного обвинителя Зиганшина Р.А., защитника Кожевникова С.С., подсудимого ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2 ФИО47, родившегося дата в адрес, зарегистрированного в адрес, проживавшего в адрес, гражданина Российской Федерации, не работавшего, со средним образованием, холостого, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – пп. "а", "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. "а" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 принял участие в преступном сообществе (преступной организации) и в составе организованной группы совершил незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере. Также ФИО2 в составе организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") совершил: покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере; покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере; два покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В 2019 году неустановленное лицо, имея умысел на незаконное производство и сбыт наркотических средств, психотропных веществ, в составе преступного сообщества (преступной организации), с целью длительной и эффективной преступной деятельности, движимое корыстными побуждениями, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), создав интернет-магазин под названием "Landcaster", занимающийся незаконными производством и сбытом наркотических средств, психотропных веществ в Российской Федерации, сформировало преступное сообщество (преступную организацию), представляющее собой сложную организационно-иерархическую структуру, состоящую из структурированных подразделений, осуществляющих незаконные серийное производство и сбыты наркотических средств, психотропных веществ, в различных субъектах Российской Федерации, в том числе в Республике Башкортостан, с четко построенной структурой, распределением функций и ролей между участниками преступного сообщества (преступной организации), объединенных единым руководством.

В целях увеличения объемов серийного производства, расширения рынка и налаживания сети сбыта наркотических средств, психотропных веществ, распространения в интернет-пространстве информации о данной деятельности, поиска потенциальных покупателей и лиц, готовых заниматься их незаконным серийным производством и сбытом с использованием сети "Интернет", в составе преступного сообщества (преступной организации), вышеуказанное неустановленное лицо, являющееся "Организатором и Руководителем" (далее "Организатор и Руководитель"), разместило рекламу интернет-магазина под названием "Landcaster" на сайте электронной торговой площадки "Hydra", после ее ликвидации, дата, на сайте электронной торговой площадки "Blacksprut", содержащую информацию: о способах, методах разработки, изготовления и использования наркотических средств, местах и способах их приобретения и сбыта, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства, распространителей наркотических средств, посещение которых возможно только посредством использования специализированных Интернет-браузеров, позволяющих посещать заблокированные государственными органами интернет-сайты, такие как "Tor" (анонимное сетевое соединение, защищенное от прослушивания и предоставляющее передачу данных в зашифрованном виде и др.)); о виде, количестве, стоимости наркотических средств и психотропных веществ, месте и способе их приобретения, а также о трудоустройстве в качестве "курьеров (перевозчиков)", "закладчиков (кладменов)", "химиков" и другие сведения.

Также "Организатор и Руководитель" разработал "меню сайта" интернет-магазина "Landcaster", где представлены разделы в виде позиций, касающиеся незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в частности: раздел "витрина", с информацией о виде и стоимости сбываемых наркотических средств и психотропных веществ; раздел "о магазине", с вакансиями и предложениями устройства на работу и ее условиях, сведениями о наличии наркотических средств и психотропных веществ, актуальных на момент подачи объявления, их наличие и цены в разных районах адрес; раздел "отзывы", где покупатели интернет-магазина "Landcaster" высказываются о его деятельности; раздел "скидочная система", где указана система скидок для постоянных покупателей интернет-магазина; раздел "работа в команде", где описываются условия работы в команде интернет-магазина "Landcaster"; раздел "правила", где описаны правила для покупателей интернет-магазина "Landcaster": использования карт, открытия диспутов и общения в чатах. 

Кроме того, во исполнение своего преступного умысла "Организатор и Руководитель", ставя перед собой задачу обогащения указанным преступным путем, разработал:

- схему незаконного серийного производства и сбыта наркотических средств, психотропных веществ в городах Российской Федерации, включающую незаконную перевозку и хранение прекурсоров наркотических средств и оборудования для серийного производства наркотических средств через третьих лиц, не осведомленных о преступных намерениях участников преступного сообщества (преступной организации), в различные субъекты Российской Федерации для последующей передачи "гроверам (химикам)", входящим в состав преступного сообщества (преступной организации), с целью незаконного серийного производства наркотических средств; выращивание растений, содержащих наркотические средства; в дальнейшем, через "курьеров (перевозчиков)" и "закладчиков (кладменов)" конспиративное, незаконное перемещение наркотических средств в потайные места - "закладки", с целью незаконного сбыта через "операторов/саппортов", без визуального контакта, лицам, потребляющим наркотические средства; размещение информации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), на сайте электронных торговых площадок "Hydra" и "Blacksprut", через которые осуществлялось вовлечение новых участников преступного сообщества (преступной организации), незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ лицам, их потребляющим на территории Российской Федерации; внедрение системы оплаты, исключающей визуальный контакт при сбыте потребителям наркотических средств, а также для расчетов с участниками преступного сообщества (преступной организации), посредством использования электронных счетов платежной системы "VisaQIWIWallet", пиринговых электронных платежных систем, в том числе использующих расчетную единицу – криптовалюту "BitCoin" зарегистрированных как на участников преступного сообщества (преступной организации), так и на третьих лиц, неосведомленных об их преступной деятельности, либо на лиц с вымышленными данными;

- методы вовлечения новых участников с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), согласно которым на сайте электронных торговых площадок "Hydra" и "Blacksprut" размещалась информация о деятельности интернет-магазина "Landcaster", и через который осуществлялось вовлечение новых участников преступного сообщества (преступной организации). Одним из обязательных условий вступления в состав преступного сообщества (преступной организации), для получения максимальной информации о личности, а также доверия со стороны "Организатора и Руководителя", обеспечения исполнения сторонами своих обязательств и предотвращения возможной утраты передаваемых им наркотических средств, психотропных веществ, с целью последующего незаконного сбыта, а также прекурсоров наркотических средств, с целью их незаконного серийного производства, являлось перечисление через электронные платежные системы, указанные "куратором", денежных средств в сумме от 2000 рублей в качестве залога;

- систему конспирации и противодействия правоохранительным органам, заключавшуюся: в применении участниками преступного сообщества (преступной организации) различных способов и схем доставки прекурсоров наркотических средств, готовых наркотических средств и психотропных веществ, с использованием различных транспортных средств, в том числе под управлением третьих лиц, не осведомленных об их преступной деятельности; использовании в качестве орудий совершения преступлений одновременно нескольких средств мобильной связи, ноутбуков, с установленными интернет-программами обмена сообщениями "Jabber (Xabber)", "Telegram", интернет-браузером "Tor", позволяющим посещать заблокированные государственными органами интернет-сайты, с сим-картами различных операторов сотовой связи с абонентскими номерами, зарегистрированными как на себя, так и на посторонних лиц, тем самым обеспечивая скрытность и безопасность своей преступной деятельности; до отдельных участников преступного сообщества (преступной организации) их роль при совершении преступлений доводилась непосредственно перед исполнением возложенных на них обязанностей, когда преступление начато другими участниками преступного сообщества (преступной организации); условия, детали, количество, сроки очередной поставки, потайные места - "закладки" наркотических средств и психотропных веществ, для сокрытия истинного смысла разговора, соучастники обсуждали в завуалированной форме, применяя специально оговоренную терминологию; общение участников преступного сообщества (преступной организации) как с "Организатором и Руководителем", так и между собой, происходило путем текстовой переписки и отправления фотоизображений в виде ссылки с помощью анонимного хостинга изображений (таких как ImgBB) с разъяснениями о местонахождении адресов потайных мест - "закладок" с наркотическими средствами, психотропными веществами с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в интернет-программах обмена сообщениями "Jabber (Xabber)", "Telegram" и "WiсkrMe", а также на сайте электронных торговых площадок "Hydra" и "Blacksprut"; отсутствии у лиц, которые подвергались максимальному риску быть задержанными правоохранительными органами, - "курьеров (перевозчиков)", "закладчиков (кладменов)" и "гроверов (химиков)", сведений друг о друге, других участниках преступного сообщества (преступной организации), в том числе об "Организаторе и Руководителе", что позволяло сохранить функциональность и возможность продолжения преступной деятельности преступного сообщества (преступной организации); передача наркотических средств от "гровера (химика)" через "операторов/саппортов" "курьеру (перевозчику)" и "закладчику (кладмену)", а также незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ потребителям, осуществлялись только через потайные места - "закладки", расположенные всегда на различных укромных и недоступных для взгляда стороннего человека участках местности, исключавших непосредственный контакт, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), интернет-программы обмена сообщениями "Jabber (Xabber)", сайтов электронных торговых площадок "Hydra" и "Blacksprut"; оплате за приобретаемые наркотические средства и психотропные вещества от их покупателей, а также расчетах с участниками преступного сообщества (преступной организации), с использованием электронных счетов платежной системы "VisaQIWIWallet", пиринговых электронных платежных систем, в том числе с использованием расчетной единицы – криптовалюты "BitCoin", зарегистрированных как на участников преступного сообщества (преступной организации), так и на третьих лиц, неосведомленных об их преступной деятельности, либо на лиц с вымышленными данными;

- структуру преступного сообщества (преступной организации), имеющего в своем составе определенные звенья, в котором каждый участник выполнял свои определенные функции, и куда, помимо "Организатора и Руководителя" и "Куратора", входили:

1) "Зав.Склада", осуществляющий своевременную выдачу наркотических средств и психотропных веществ с целью незаконного сбыта "курьерам (перевозчикам)", "курьерам-закладчикам (кладменам)", определение фасовки наркотических средств и психотропных веществ по заявкам "курьеров (перевозчиков)", "курьеров-закладчиков (кладменов)", "гроверов (химиков)", ведение отчетности по выданным наркотическим средствам и психотропным веществам, составление заданий для "складов", принятие решений по замене/вычету наркотических средств и психотропных веществ из залога "курьеров-закладчиков (кладменов)";

2) "Склады", осуществляющие получение заданий от "Зав.складом", своевременную выдачу наркотических средств и психотропных веществ с целью незаконного сбыта "курьерам (перевозчикам)", "курьерам-закладчикам (кладменам)", ведение отчетности по выданным наркотическим средствам и психотропным веществам;

3) "Гроверы (химики)", осуществляющие незаконные получение, перевозку и хранение прекурсоров наркотических средств, специального химического и иного оборудования, поиск и приспособление помещений, предназначенных для незаконного серийного производства наркотических средств; организацию незаконного серийного производства наркотических средств, их дальнейшее незаконное хранение, с целью незаконного сбыта; выращивание растений, содержащих наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта; расфасовку произведенного/ выращенного наркотического средства в полимерные пакеты с "крупнооптовыми партиями"; помещение наркотических средств с "крупнооптовыми партиями" в потайные места - "закладки", как для их обезличенной передачи "курьерам (перевозчикам)" и "закладчикам (кладменам)", так и для последующего незаконного сбыта через "операторов", без визуального контакта, лицам их потребляющим;

4) "Операторы/саппорты", осуществляющие получение, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), от "курьеров (перевозчиков)", "закладчиков (кладменов) ", "гроверов (химиков)" информации о местонахождении потайных мест - "закладок" с наркотическим средством, психотропным веществом; проверку поступления денежных средств от лиц потребляющих наркотические средства; при подтверждении поступления денежных средств от указанных лиц, направление последним, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), информации о местонахождении потайных мест - "закладок" с наркотическим средством и психотропным веществом, то есть незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ без визуального контакта;

5) "Курьеры (перевозчики)", осуществляющие получение "крупнооптовых" партий от "гроверов (химиков)" незаконно произведенного наркотического средства через потайные места - "закладки", организацию их транспортировки в различные субъекты Российской Федерации; незаконное хранение наркотических средств, помещение их в потайные места - "закладки", как для последующих передач "закладчикам (кладменам)", так и незаконного сбыта наркотических средств через "операторов", без визуального контакта, лицам их потребляющим;

6) "Курьеры-закладчики (кладмены)", осуществляющие получение наркотических средств, психотропных веществ, организацию их транспортировки и хранение для последующего незаконного сбыта, расфасовку наркотических средств, психотропных веществ в удобные для розничного сбыта упаковки, помещение наркотических средств, психотропных веществ в потайные места - "закладки", для последующего розничного сбыта.

Участник любого звена преступного сообщества (преступной организации), при неукоснительном и безупречном выполнении своих функциональных обязанностей имел возможность перемещаться в иерархической структуре данного преступного сообщества (преступной организации) и мог занять более высокое положение.

Решение о "повышении" принималось "организатором и руководителем" и "кураторами" преступного сообщества. В зависимости от складывающейся обстановки и при необходимости оперативного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, либо в связи с отсутствием кого-либо из членов преступного сообщества (преступной организации), другие члены преступного сообщества при совершении преступлений могли заменять отсутствующих, выполняя их функции. 

При этом "Организатор и Руководитель", согласно своей роли, с целью незаконных серийного производства и сбыта наркотических средств, психотропных веществ на территории Российской Федерации, в составе преступного сообщества (преступной организации), осуществлял общее руководство, планирование и координацию деятельности участников преступного сообщества (преступной организации) и указанного интернет-магазина; вовлекал в деятельность преступного сообщества (преступной организации) новых участников для расширения рынка сбыта; вел учет производимых и сбываемых наркотических средств и психотропных веществ; устанавливал размер и осуществлял выплату денежного вознаграждения за осуществление функций по незаконным серийному производству и сбыту наркотических средств, психотропных веществ участникам преступного сообщества (преступной организации), посредством электронных платежных систем; создал материальную базу, в целях снабжения каждого участника предметами, необходимыми для совершения преступлений, такими как: прекурсоры наркотических средств, готовые к употреблению наркотические средства, психотропные вещества, денежные средства, расходные материалы, необходимые для приведения прекурсоров наркотических средств в готовый к употреблению вид наркотических средств и их фасовки.

"Куратор" в свою очередь согласно своей роли с целью незаконных серийного производства и сбыта наркотических средств, психотропных веществ на территории Российской Федерации, в составе преступного сообщества (преступной организации) осуществлял поиск, подбор, вовлечение, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в состав преступного сообщества (преступной организации) новых участников для исполнения ролей "складов", "операторов", "курьеров (перевозчиков)", "курьеров-закладчиков (кладменов)", "гроверов (химиков)", общее руководство, обучение, планирование и координацию деятельности "операторов/саппортов", "курьеров (перевозчиков)", "закладчиков (кладменов)", "гроверов (химиков)".

Так, в период с 2019 года до апреля 2022 года в преступное сообщество (преступную организацию), созданную и руководимую неустановленным лицом, с целью увеличения объемов производства наркотических средств, реализации возникшего независимо от деятельности правоохранительных органов преступного умысла, получения быстрых и высоких доходов от незаконной деятельности, связанной с незаконными серийным производством и сбытом наркотических средств, психотропных веществ, осознавая, что распространение наркотических средств, психотропных веществ через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" носит организованный характер и, желая осуществлять указанную преступную деятельность, соблюдая меры конспирации, направленные на то, чтобы другим членам преступного сообщества (преступной организации) и непосредственным потребителям наркотических средств, психотропных веществ не было известно о них, вступили ФИО2 и не менее 11 лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее Лица №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11), которые в свою очередь образовали не менее 4 структурных подразделений, выполняя при этом установленные "организатором и руководителем" конкретные функции и задачи при осуществлении серийного производства и сбытов наркотических средств и психотропных веществ, при следующих обстоятельствах.

В конце 2019 года Лицо № 1, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышленно, осознавая, что распространение наркотических средств через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" носит организованный характер, а также общественную опасность и наказуемость данной деятельности, будучи зарегистрированным на сайте электронной торговой площадки "Hydra" под учетными записями "MandarinCasTer" и "Chelovek_C_Planet", а также в интернет-программе обмена сообщениями "Jabber (Xabber)" под учетной записью "xanbiggi666", получив информацию от "организатора и руководителя" о наборе лиц, готовых к осуществлению незаконной деятельности по сбыту наркотических средств в составе интернет-магазина, используя свой мобильный телефон, в последующем, посредством общения с "кураторами", зарегистрированными на сайте электронной торговой площадки "Hydra" под учетными записями "JaguarXR", "pill202121", "SportVnature", а так же в интернет-программе обмена сообщениями "Jabber (Xabber)" под учетными записями: "foxsad@xmpp.jp", с именем пользователя "PILL", "burmistr@404.city", с именем пользователя "Спорт", "jaguarxr@xmpp.jp", с именем пользователя "JAGUARXR", "kikisologirl@e2e.ее" с именем пользователя "КУРАТОР", "overlord7777@xmpp.jp" с именем пользователя "ТОРОНТО БРАТ", вступило в созданное "организатором и руководителем" преступное сообщество (преступную организацию), где в последующем принимало активное участие в роли "курьера-закладчика" до дата.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел в составе преступного сообщества (преступной организации), "Организатор и руководитель", в ходе общения, с дата, предложил Лицу № 1, с которым у него сложились длительные доверительные отношения на почве продолжительной преступной деятельности, выполнять роль "Зав.склада" в преступном сообществе (преступной организации) и фактически выполнять в иерархии преступного сообщества (преступной организации) роль руководителя структурного подразделения, действовавшего под непосредственным руководством Лица № 1 на территории Республики Башкортостан, в целях прямого получения финансовой выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств на территории Республики Башкортостан. Лицо № 1 согласилось на указанное предложение и стало выполнять роль "Зав.склада" в преступном сообществе (преступной организации), совмещая с ролью руководителя входящего в его состав структурного подразделения координацию общих преступных действий, создание устойчивых связей, разработку планов и создание условий для совершения преступлений в целях совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории Республики Башкортостан, с целью извлечения финансовой выгоды и незаконного обогащения.

При этом "Организатор и руководитель", определив Лицу № 1 функции "Зав.склада" по Республике Башкортостан, с целью подтвердить его преступные намерения, удержал из причитающегося Лицу № 1 денежного вознаграждения, полученного им при выполнении функций "Курьера - закладчика", в качестве залога, денежные средства в сумме 240 000 рублей. 

В период времени с весны-лета 2021 года по январь 2022 года Лицо № 1, реализуя общий с "Организатором и руководителем" преступный умысел, направленный на получение большего количества доходов от незаконной деятельности, расширения рынка сбыта и налаживания преступной схемы, а также обеспечения своей безопасности и облегчения совершения преступлений, в ходе личного общения вовлекло в деятельность преступного сообщества (преступной организации) не менее трех лиц (Лицо № 2, Лицо № 3, Лицо № 4, состоящих в дружеских отношениях с Лицом № 1), самостоятельно определив им роли: Лицу № 2, Лицу № 3 – роль "курьеров-закладчиков", Лицу № 4 – роль "фасовщика" и наделив соответствующими обязанностями, о чем в ходе общения сообщило "Организатору и руководителю" преступного сообщества (преступной организации).

Весной-летом 2021 года Лицо № 2, в период с августа по сентябрь 2021 года Лицо № 3, располагая полученной от Лица № 1 информацией о наборе лиц, готовых к осуществлению незаконной деятельности по распространению наркотических средств, психотропных веществ в значительном, крупном и особо крупном размерах, в целях незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышлено, согласившись на предложение Лица № 1, вступили в состав преступного сообщества (преступной организации) в качестве "курьеров-закладчиков" интернет-магазина "Landcaster", роль которых им определило Лицо № 1, где принимали активное участие в совершаемых преступным сообществом (преступной организацией) преступлениях до момента задержания.

В январе 2022 года Лицо № 4, также располагая полученной от Лица № 1 информацией о наборе лиц, готовых к осуществлению незаконной деятельности по распространению наркотических средств, психотропных веществ в значительном, крупном и особо крупном размерах, в целях незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышлено, согласившись на предложение Лица № 1, вступило в состав преступного сообщества (преступной организации) в качестве "фасовщика наркотических средств" интернет-магазина "Landcaster", роль которых им определило Лицо № 1, где принимало активное участие в совершаемых преступным сообществом (преступной организацией) преступлениях до момента задержания.

Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3, Лицо № 4, в целях конспирации и затруднения документирования их совместной преступной деятельности, для общения с "Организатором и руководителем" и "кураторами", использовали на четверых учетные записи Лица № 1 "MandarinCasTer" и "Chelovek_C_Planet", зарегистрированные на сайте электронной торговой площадки "Hydra", учетную запись "xanbiggi666" в интернет-программе обмена сообщениями "Jabber (Xabber)", а также свои мобильные устройства связи с установленной программой обмена сообщениями "Telegram", где: Лицо № 1 зарегистрировано под учетными записями - "Rangebange", привязанной к абонентскому номеру №..., "DartWarner", привязанной к абонентскому номеру №...; Лицо № 2 зарегистрировано под учетной записью "Randy", привязанной к абонентскому номеру №...; Лицо № 3 зарегистрировано под учетными записями - "Славная победа", привязанной к абонентскому номеру №..., "FinnParnishka", привязанной к абонентскому номеру №..., "ФИО6 ФИО48", привязанной к абонентскому номеру №...; Лицо № 4 зарегистрировано под учетной записью "@BendigaFumarHeirba", привязанной к абонентскому номеру №..., используемые ими в качестве орудия совершения преступления, для переписки, получения и отправки сообщений с адресами и фотоизображениями, с разъяснениями о местонахождении потайных мест - "закладок" с наркотическим средством, психотропных веществ между собой.

Согласно разработанной "Организатором и руководителем" схеме, Лицо № 1, возглавлявшее первое структурное подразделение, в соответствии со своей ролью "курьера-закладчика", а с дата - "Зав.склада", Лицо № 2, Лицо № 3, выполняя роли "курьеров-закладчиков", Лицо № 4, выполняя роль "фасовщика", в соответствии с отведенными им ролями совместно друг с другом осуществляли свои преступные функции в преступном сообществе (преступной организации), с целью незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ на территории Республики Башкортостан.

Лицо № 2, Лицо № 3, Лицо № 4 и Лицо № 1 для перемещения наркотических средств, психотропных веществ от мест получения к месту их временного хранения, а в последующем к местам оборудования потайных мест - "закладок", в качестве орудия совершения преступления использовали находящийся в собственности Лица № 1 автомобиль марки "Opel Astra" с государственным регистрационным знаком №... 

С целью конспиративного осуществления преступной деятельности, для временного проживания и хранения партий наркотических средств, психотропных веществ в адрес – Лицом № 1, Лицом № 2, Лицом № 3, Лицом № 4 были арендованы квартиры у лиц, не осведомленных об их преступной деятельности, а именно:

- в период со дата по дата Лицо № 3 арендовало адрес, расположенную по адресу: адрес, за 24 000 рублей в месяц;

- в период с февраля 2022 года по дата Лицо № 4 арендовало адрес, расположенную по адресу: адрес, за 19000 рублей в месяц.

Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3 в октябре 2021 года, с целью приспособления помещения для незаконного выращивания растений, содержащих наркотические средства, приискали и взяли в аренду комнату №... по адресу: адрес, принадлежащую ФИО8, не ставя ее в известность о своих преступных намерениях.

В последующем Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3, Лицо № 4 приспособили и подготовили указанную комнату для круглогодичного бесперебойного выращивания растений, содержащих наркотические средства, с целью последующего незаконного сбыта, а именно установили вентиляционное оборудование, освещение, гроубокс, а также иное оборудование.

Кроме того, Лицом № 1, Лицом № 2, Лицом № 3, Лицом № 4 для выполнения своих функций по расфасовке наркотических средств в удобные для сбыта упаковки в адрес были приобретены электронные весы, пустые полимерные пакетики различных размеров с клипсами, фольга, полимерные перчатки, липкая и изоляционная лента, вакууматоры, пластилин, неодимовые магниты, с использованием которых последние осуществляли фасовку и упаковку наркотических средств, психотропных веществ, предназначенных для незаконного сбыта в составе преступного сообщества (преступной организации). 

Таким образом, деятельность первого структурного подразделения в преступном сообществе (преступной организации), возглавляемого Лицом № 1, обладала организованностью, которая выражалась в четком распределении функций, тщательном планировании преступной деятельности, имела высокую степень сплоченности (Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3, Лицо № 4 состояли в длительных дружеских отношениях), была направлена на совершение неограниченного количества однотипных особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, представляющих собой высокую общественную опасность. Полученные от незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ денежные средства использовались Лицом № 1, Лицом № 2, Лицом № 3, Лицом № 4 в личных целях.

В августе-сентябре 2021 года Лицо № 5, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышленно, осознавая, что распространение наркотических средств через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", носит организованный характер, а также общественную опасность и наказуемость данной деятельности, будучи зарегистрированным на сайте электронной торговой площадки "Hydra" под учетной записью "gorodnoidom", а также в интернет-программе обмена сообщениями "Jabber (Xabber)" под учетной записью "gorodmoidom21@xmpp.jp", получив информацию от "организатора и руководителя" о наборе лиц, готовых к осуществлению незаконной деятельности по сбыту наркотических средств в составе интернет – магазина "Landcaster", используя свой мобильный телефон, в последующем, посредством общения с "кураторами", зарегистрированными на сайте электронной торговой площадки "Hydra" под учетными записями "JaguarXR", "pill202121", "SportVnature", а также в интернет-программе обмена сообщениями "Jabber (Xabber)" под учетными записями: "burmistr@404.city", с именем пользователя "burmistr@404.city", "jaguarxr@xmpp.jp", с именем пользователя "jaguarxr@xmpp.jp", "labcasters702@31337.life" с именем пользователя "labcasters702@31337.life", "foxsad@xmpp.jp" с именем пользователя "Foxsad", "labcasters702@jabb.im" с именем пользователя "labcasters702@jabb.im", вступило в созданное "организатором и руководителем" преступное сообщество (преступную организацию), где в последующем принимало активное участие в совершаемых преступлениях, выполняя отведенную ему роль "курьера-закладчика". В последующем, в связи с исправным выполнением преступных функций и получением доверия, с целью увеличения объемов сбыта наркотических средств, по предложению "Организатора и руководителя" не позднее ноября 2021 года стало выполнять функции "Химика", и фактически выполнять в иерархии преступного сообщества (преступной организации) роль руководителя структурного подразделения, действовавшего на территории Республики Башкортостан, в целях совместного систематического совершения неограниченного количества особо тяжких преступлений корыстной направленности, а именно прямого получения финансовой выгоды путем незаконного производства и сбыта наркотических средств на территории Республики Башкортостан, которые Лицо № 5 выполняло до своего задержания, то есть до дата.

В период времени с августа-сентября 2021 года по ноябрь 2021 года Лицо № 5, в целях получения большего количества доходов от незаконной деятельности, расширения рынка сбыта и налаживания преступной схемы, а также обеспечения своей безопасности и облегчения совершения преступлений, в ходе личного общения вовлекло в деятельность преступного сообщества (преступной организации) не менее четырех лиц (Лицо № 7, Лицо № 6, Лицо № 8 и ФИО2, состоящих в дружеских отношениях с Лицом № 5), с распределением ролей и конкретных функций каждого при осуществлении незаконных производства и сбыта наркотических средств на территории Республики Башкортостан. 

В августе-сентябре 2021 года Лицо № 7, располагая информацией полученной от Лица № 5, о наборе лиц, готовых к осуществлению незаконной деятельности по распространению наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, получив информацию о многоуровневой схеме преступного сообщества (преступной организации), ролях, функциях и задачах незаконной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышлено, согласившись на предложение Лица №..., вступило в состав преступного сообщества (преступной организации) в качестве "курьера-закладчика", а в последующем, не позднее ноября 2021 года, стало совмещать роль "помощника химика" интернет-магазина "Landcaster", где принимало активное участие в совершаемых преступным сообществом (преступной организацией) преступлениях до момента задержания.

В августе-сентябре 2021 года ФИО2, располагая информацией полученной от Лица № 5, о наборе лиц, готовых к осуществлению незаконной деятельности по распространению наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, получив информацию о многоуровневой схеме преступного сообщества (преступной организации), ролях, функциях и задачах незаконной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышленно, согласившись на предложение Лица № 5, вступило в состав преступного сообщества (преступной организации) в качестве "фасовщика", а в последующем, не позднее декабря 2021 года, стало совмещать роль "помощника химика" интернет-магазина "Landcaster", где принимало активное участие в совершаемых преступным сообществом (преступной организацией) преступлениях до момента задержания.

В период с сентября по ноябрь 2021 года Лицо № 8, располагая информацией, полученной от Лица № 5, о наборе лиц, готовых к осуществлению незаконной деятельности по распространению наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, получив информацию о многоуровневой схеме преступного сообщества (преступной организации), ролях, функциях и задачах незаконной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышлено, согласившись на предложение Лица № 5, вступило в состав преступного сообщества (преступной организации) в качестве "курьера-закладчика", а в последующем, не позднее декабря 2021 года стало совмещать роль "помощника химика" интернет-магазина "Landcaster", где принимало активное участие в совершаемых преступным сообществом (преступной организацией) преступлениях до момента задержания.

В период с сентября по ноябрь 2021 года Лицо № 6, располагая информацией, полученной от Лица № 5, о наборе лиц, готовых к осуществлению незаконной деятельности по распространению наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, получив информацию о многоуровневой схеме преступного сообщества (преступной организации), ролях, функциях и задачах незаконной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышленно, согласившись на предложение Лица № 5, вступило в состав преступного сообщества (преступной организации) в качестве "курьера-закладчика", с декабря 2021 года совмещая роль "помощника химика" интернет-магазина "Landcaster", где принимало активное участие в совершаемых преступным сообществом (преступной организацией) преступлениях до момента задержания.

ФИО2 и Лицо № 5, Лицо № 7, Лицо № 8, Лицо № 6 в целях конспирации и затруднения документирования их совместной преступной деятельности, для общения с "Организатором и руководителем" и "куратором", использовали учетную запись Лица № 5 "gorodnoidom", зарегистрированную на сайте электронной торговой площадки "Hydra", учетную запись "gorodmoidom21@xmpp.jp" в интернет-программе обмена сообщениями "Jabber (Xabber) ", а также свои мобильные устройства связи, с установленной программой обмена сообщениями "Telegram", где Лицо № 5 зарегистрировано под учетной записью: ".Bishkek", привязанной к абонентскому номеру №...; Лицо № 6 зарегистрировано под учетной записью ".", привязанной к абонентскому номеру №...; ФИО2 зарегистрирован под учетными записями - "Доппельгангер", привязанной к абонентскому номеру №..., "Халяльный Диктатор", привязанной к абонентскому номеру №...; Лицо № 7 зарегистрировано под учетной записью "Al`berto", привязанной к абонентскому номеру №...; Лицо № 8 под учетной записью, привязанной к абонентскому номеру №..., используемые ими в качестве орудия совершения преступления, для переписки между собой, получения и отправки сообщений с адресами и фотоизображениями, с разъяснениями о местонахождении потайных мест - "закладок" с наркотическим средством.

Согласно разработанной "Организатором и руководителем" схеме, Лицо № 5, возглавлявшее второе структурное подразделение, в соответствии со своей ролью "курьера-закладчика", а с ноября 2021 года "химика", Лицо № 6, Лицо № 7, Лицо № 8, выполняя роли "курьеров - закладчиков", а в последующем роли "помощников химика", ФИО2, выполняя роль "фасовщика", а в последующем роль "помощника химика", в соответствии с отведенными им ролями совместно друг с другом осуществляли свои преступные действия в преступном сообществе (преступной организации), с целью незаконных серийного производства и сбыта наркотических средств.

В частности, ФИО2 с этой целью осуществлялись следующие преступные действия: незаконное получение совместно с указанными лицами в потайных местах - "закладках" наркотических средств, согласно полученной от Лица № 5 информации об их местонахождении; незаконное хранение при себе и конспиративное перемещение полученных совместно с указанными лицами наркотических средств из потайных мест - "закладок", их незаконное хранение, расфасовку в удобную для сбыта упаковку; приспособление и оборудование помещения для незаконного серийного производства наркотических средств; обезличенная переписка с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в интернет-программе обмена сообщениями "Telegram" с указанными лицами; получение от Лица № 5 информации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), о местонахождении потайного места с прекурсорами наркотических средств, специальным химическим и иным оборудованием, а в последующем перемещение их совместно с указанными лицами и установку в приспособленном помещении; приобретение дополнительного оборудования, ингредиентов, расходных материалов, защитной одежды и обуви, для незаконного серийного производства наркотических средств; незаконное серийное производство наркотических средств и их расфасовку на "крупнооптовые партии" и "розничные партии"; поддержание условий для незаконного серийного производства наркотических средств, уборку помещения, садового участка, специального химического и иного оборудования; ведение учета произведенных наркотических средств; уход и выращивание растений, содержащих наркотические средства, с целью расширения рынка сбыта и налаживания преступной схемы с целью получения большего количества доходов от незаконной деятельности, совместно с указанными лицами; получение вознаграждения от Лица № 5 за выполненную работу по осуществлению преступной деятельности.

ФИО2, Лицо № 5, Лицо № 6, Лицо № 7, Лицо № 8, в период с сентября 2021 года по дата, с целью расширения рынка сбыта и получения большего количества доходов, приспособили и подготовили в качестве помещения для незаконного круглогодичного бесперебойного выращивания растений, содержащих наркотические средства, с целью последующего незаконного сбыта, квартиру проживания ФИО2, расположенную по адресу: адрес, оборудовав ее тканевой и полимерными емкостями с грунтом.

В ноябре 2021 года "Организатор и Руководитель", осуществляя планирование незаконных серийного производства и сбыта наркотических средств через созданную им сеть, организуя и координируя действия всех членов преступного сообщества (преступной организации), организовал через "куратора" помещение в потайное место в Московской области Российской Федерации прекурсоров наркотических средств, специального химического и иного оборудования в разобранном виде, в том числе стеклянных колб с держателями, теплообменника, предназначенных для незаконного серийного производства наркотических средств, информацию о местонахождении которых "куратор" посредством сети "Интернет" сообщил Лицу № 5, с целью транспортировки в адрес Республики Башкортостан, для сбора и установки Лицом № 5 в приспособленном им помещении, с целью незаконного серийного производства наркотического средства, в особо крупном размере.

Лицо № 5, Лицо № 7 и Лицо № 6 в декабре 2021 года с целью приспособления помещения для незаконного серийного производства наркотических средств в особо крупном размере приискали садовый участок №... с садовым домиком в садоводческом некоммерческом объединении (далее СНО) "адрес", расположенном по адресу: Республика Башкортостан, адрес район, принадлежащий Свидетель №12, и взяли данный садовый участок у нее в аренду за 11000 рублей в месяц, не ставя ее в известность о своих преступных намерениях.

В декабре 2021 года Лицо № 5, Лицо № 7, получив от "кураторов" информацию о местонахождении указанного выше потайного места в адрес с названными прекурсорами и оборудованием, забрали их и переместили в приспособленное помещение, находящееся на указанном садовом участке №... СНО "адрес", где совместно с Лицом № 8, Лицом № 6 и ФИО2 собрали и установили указанное оборудование для незаконного серийного производства наркотического средства в особо крупном размере, согласно инструкции "кураторов". 

В последующем Лицо № 5, Лицо № 6, Лицо № 7, Лицо № 8, ФИО2 приспособили садовый домик, а в последующем, после пожара, произошедшего дата, баню и подсобное помещение, расположенные на данном садовом участке, для незаконного серийного производства наркотических средств, в особо крупном размере, а именно установили вентиляционное, а также иное оборудование, необходимое для незаконного серийного производства наркотических средств, полы и стены накрыли полимерной пленкой, тем самым подготовив помещение и прилегающую территорию для круглогодичного бесперебойного серийного производства наркотических средств, в особо крупном размере. 

Лицо № 5, Лицо № 7, Лицо № 6, Лицо № 8, ФИО2 для перемещения прекурсоров наркотических средств, готовых наркотических средств, психотропных веществ от мест получения к месту их временного хранения, а в последующем к местам оборудования потайных мест - "закладок", использовали находящийся в собственности Свидетель №1, не осведомленного об их преступной деятельности, автомобиль марки "Mitsubishi Lancer" с государственным регистрационным знаком №... №..., а также иные транспортные средства. 

Таким образом, деятельность второго структурного подразделения в преступном сообществе (преступной организации), возглавляемого Лицом № 5, обладала организованностью, которая выражалась в четком распределении функций, тщательном планировании преступной деятельности, устойчивых связях друг с другом, высокой степени сплоченности (Лицо № 5, Лицо № 6, Лицо № 7, Лицо № 8, ФИО2 длительное время состояли в дружеских отношениях), была направлена на совершение неоднократного количества однотипных особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, представляющих собой высокую общественную опасность, а также создание условий для совершения преступлений другими структурными подразделениями, входящими в состав преступного сообщества (преступной организации), в том числе первым структурным подразделением, возглавляемым Лицом № 1, путем передачи данному подразделению части произведенных наркотических средств. Полученные от незаконного производства и сбыта наркотических средств денежные средства использовались ФИО2, Лицом № 5, Лицом № 6, Лицом № 7, Лицом № 8 в личных целях.

В январе 2022 года Лицо № 9, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышленно, осознавая, что распространение наркотических средств через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" носит организованный характер, а также общественную опасность и наказуемость данной деятельности, будучи зарегистрированным на сайте электронной торговой площадки "Hydra" под учетной записью "rhiepwodueiai099999", получив информацию от "организатора и руководителя" о наборе лиц, готовых к осуществлению незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, психотропных веществ в составе интернет-магазина, используя свой мобильный телефон, в последующем, посредством общения с "кураторами", зарегистрированными на сайте электронной торговой площадки "Hydra" под учетными записями "JaguarXR", "pill202121", "baby_bratz_girl", вступило в созданное "организатором и руководителем" преступное сообщество (преступную организацию), где в последующем принимало активное участие в совершаемых преступлениях, выполняя отведенную ему "Организатором и руководителем" роль "курьера-закладчика" наркотических средств, психотропных веществ в составе третьего структурного подразделения, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ через розничные тайники - "закладки" в Республике Башкортостан. 

При вступлении в состав преступного сообщества (преступной организации) Лицо № 9, подтверждая свои преступные намерения, с целью заручиться доверием "Организатора и руководителя", выполняя поставленные перед ним условия, внесло в качестве залога денежные средства в сумме, эквивалентной 3000 рублей, посредством использования электронных денежных средств (криптовалюты "BitCoin").

В феврале 2022 года Лицо № 9 в целях получения большего количества доходов от незаконной деятельности, расширения рынка сбыта, а также обеспечения своей безопасности и облегчения совершения преступлений, в ходе личного общения, предложило заняться распространением наркотических средств, психотропных веществ проживающему совместно с ним Лицу № 10, которому сообщило информацию об условиях, функциях, задачах преступной деятельности, системе и схеме преступного сообщества (преступной организации), в которой являлось одним из звеньев цепи незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ. 

В тот же период времени Лицо № 10, располагая информацией полученной от Лица № 9 о наборе лиц, готовых к осуществлению незаконной деятельности по распространению наркотических средств, психотропных веществ и о многоуровневой схеме преступного сообщества (преступной организации), ролях, функциях и задачах незаконной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышлено, согласившись на предложения Лица № 9, вступило в состав преступного сообщества (преступной организации) в качестве "помощника курьера-закладчика" третьего структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), роль которого ему определило Лицо № 9, где принимало активное участие в совершаемых преступным сообществом (преступной организацией) преступлениях до момента задержания.

Лицо № 9 и Лицо № 10, в целях конспирации и затруднения документирования их совместной преступной деятельности, для общения с "Организатором и руководителем" и "куратором", использовали на двоих одну учетную запись "rhiepwodueiai099999", зарегистрированную на сайте электронной торговой площадки "Hydra", а также свои мобильные устройства связи с установленным интернет-браузером "Tor", позволяющим посещать заблокированные государственными органами интернет-сайты, программу обмена сообщениями "WhatsApp", используемые ими в качестве орудия совершения преступления, для переписки между собой, получения и отправки сообщений с адресами и фотоизображениями, с разъяснениями о местонахождении потайных мест - "закладок" с наркотическими средствами, психотропными веществами.

Лицо № 9, выполняя роль "курьера-закладчика", и Лицо № 10, выполняя роль "помощника курьера-закладчика", отвечая за сбыт наркотических средств, психотропных веществ совместно друг с другом, в целях их незаконного сбыта, осуществляли преступные действия, в соответствии со своими ролями. 

Лицо № 9 и Лицо № 10 для перемещения наркотических средств, психотропных веществ от мест получения к месту их временного хранения, а в последующем к местам оборудования потайных мест - "закладок", в качестве орудия совершения преступления использовали находящийся в собственности последнего автомобиль марки "Chevrolet Cruze" с государственным регистрационным знаком №.... 

С целью конспиративного осуществления преступной деятельности, для временного проживания и хранения партий наркотических средств, психотропных веществ в адрес, Лицом № 9 и Лицом № 10 была арендована квартира у лица, не осведомленного об их преступной деятельности, по адресу: Республика Башкортостан, адрес

Таким образом, деятельность третьего структурного подразделения в преступном сообществе (преступной организации), в состав которого вошли Лицо № 9, Лицо № 10, обладала организованностью, которая выражалась в четком распределении функций, тщательном планировании преступной деятельности, устойчивых связях друг с другом, высокой степени сплоченности (Лицо № 9 и Лицо № 10 длительное время являлись сожителями), была направлена на совершение неоднократного количества однотипных особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, представляющих собой высокую общественную опасность. Полученные от незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ денежные средства использовались Лицом № 9 и Лицом № 10 в личных целях.

В апреле, не позднее дата, Лицо № 11, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышленно, осознавая, что распространение наркотических средств, психотропных веществ через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" носит организованный характер, а также общественную опасность и наказуемость данной деятельности, будучи зарегистрированным на сайте электронной торговой площадки "Blacksprut" под учетной записью "purplesmoke11", а также в интернет-программе обмена сообщениями "Jabber (Xabber)" под учетной записью "lerax@xmpp.jp" с именем пользователя "LeraZ", получив информацию от "организатора и руководителя" о наборе лиц, готовых к осуществлению незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, психотропных веществ в составе интернет – магазина "Landcaster", используя свой мобильный телефон, в последующем, посредством общения с "куратором", зарегистрированным в интернет-программе обмена сообщениями "Jabber (Xabber)" под именем пользователя "rivaldy@xmpp.jp", с именем пользователя "pill202121", вступило в созданное "организатором и руководителем" преступное сообщество (преступную организацию), где в последующем принимало активное участие в совершаемых преступлениях, выполняя отведенную ему "организатором и руководителем" роль "курьера-закладчика". 

При вступлении в состав преступного сообщества (преступной организации) Лицо № 11, подтверждая свои преступные намерения, с целью заручиться доверием "Организатора и руководителя", выполняя поставленные перед ним условия, внесло в качестве залога денежные средства в сумме, эквивалентной 2000 рублей, посредством использования электронных денежных средств (криптовалюты "BitCoin").

Лицо № 11, выполняя роль розничного "курьера-закладчика", отвечая за сбыт наркотических средств, психотропных веществ, в целях их незаконного сбыта, осуществляло преступные действия в соответствии со своей ролью. 

Таким образом, деятельность четвертого структурного подразделения в преступном сообществе (преступной организации), в состав которого вошло Лицо № 11, возглавляемого неустановленным лицом, обладала организованностью, которая выражалась в четком распределении функций, тщательном планировании преступной деятельности, была направлена на совершение однотипных особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, представляющих собой высокую общественную опасность. Полученные от незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ денежные средства использовались Лицом № 11 в личных целях.

Созданное и организованное "Организатором и руководителем", преступное сообщество (преступная организация), состоящее не менее чем из 4 структурных подразделений, в состав которых в качестве руководителей входили Лицо № 1 и Лицо № 5, а в качестве участников ФИО2 и Лицо № 2, Лицо № 3, Лицо № 4, Лицо № 6, Лицо № 7, Лицо № 8, Лицо № 9, Лицо № 10, Лицо № 11, характеризуется общими преступными целями и намерениями, в частности, незаконные производство и сбыты наркотических средств, психотропных веществ на территории Республики Башкортостан, превращающими данное преступное сообщество (преступную организацию) в единое целое; осознанием руководителями структурных подразделений и иными участниками преступного сообщества (преступной организации), общих целей и своей принадлежности к нему; стойкостью внутренних связей между структурными подразделениями, в первую очередь, в связи с взаимной финансовой заинтересованностью; наличием основы преступного сообщества (преступной организации) из числа участников, состоящих в доверительных отношениях между собой; наличием лидера и основного руководителя преступного сообщества (преступной организации), а также наличием не менее 4 структурных подразделений, с имеющимися у них наиболее важными и приоритетными организационными функциями, необходимыми для осуществления преступной деятельности, подчиненных им участников преступного сообщества (преступной организации); наличием структурированности и иерархической вертикали подчинения; распределением преступных функций и ролей между участниками; устойчивостью, выразившейся в стабильности и постоянстве состава членов преступного сообщества (преступной организации), рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности; стойкостью связей между участниками структурированных подразделений, входящих в состав преступного сообщества (преступной организации), и подчинении членов структурных подразделений их лидеру и подчинении лидеров данных структурных подразделений "кураторам" "Организатору и руководителю", осуществляющему общий контроль и координацию деятельности входящих в состав преступного сообщества (преступной организации) структурных подразделений; длительностью существования и осуществления преступной деятельности; постоянством форм и методов совершения преступлений; тщательным планированием и подготовкой преступной деятельности; согласованностью действий участников преступного сообщества (преступной организации); организованностью, определявшейся схожими методами совершения преступлений каждым структурным подразделением, входящим в состав преступного сообщества (преступной организации), четким распределением функций, ролей и обязанностей между всеми участниками преступного сообщества (преступной организации); наличием у членов преступного сообщества мотива получения финансовой и иной материальной выгоды, личного противоправного обогащения при систематическом совершении особо тяжких преступлений, а именно незаконных производства и сбытов наркотических средств, психотропных веществ на территории Российской Федерации и, в частности, в Республике Башкортостан; жесткой внутренней дисциплиной в преступном сообществе (преступной организации), заключавшейся в беспрекословном подчинении рядовых членов преступного сообщества (преступной организации) его руководителям; неукоснительном следовании заранее разработанному плану совместной преступной деятельности при совершении отдельных преступлений, тщательном соблюдении мер конспирации; сложным, многоступенчатым способом производства и сбыта наркотических средств, психотропных веществ; детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшим согласованность действий участников структурных подразделений в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от незаконных производства и сбыта наркотических средств, психотропных веществ, получением всеми участниками преступного сообщества (преступной организации) за выполняемые ими функции постоянных денежных выплат, полученных в результате совместной преступной деятельности; наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ осуществлялся бесконтактным способом.

ФИО2, являясь участником структурного подразделения, руководимого Лицом № 5, преступного сообщества (преступной организации), в составе организованной группы совершил следующие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. 

В ноябре 2021 года "Организатор и Руководитель" организовал через "куратора" помещение в потайное место, находящееся в Московской области, прекурсоров наркотических средств, специального химического и иного оборудования в разобранном виде, предназначенных для незаконного серийного производства наркотических средств, информацию о местонахождении которых "куратор", с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), сообщил Лицу № 5.

Лицо № 5, Лицо № 7 и Лицо № 6 в декабре 2021 года с целью приспособления помещения для незаконного серийного производства наркотических средств приискали садовый участок №... с садовым домиком в садоводческом некоммерческом объединении (далее СНО) "адрес", расположенном по адресу: адрес, принадлежащий Свидетель №12, и взяли данный садовый участок у нее в аренду за 11000 рублей в месяц, не ставя ее в известность о своих преступных намерениях.

В декабре 2021 года Лицо № 5, Лицо № 7, получив от "кураторов" информацию о местонахождении потайного места в Московской области с прекурсорами наркотических средств, специальным химическим и иным оборудованием в разобранном виде, в том числе стеклянными колбами с держателями, теплообменником, предназначенными для незаконного серийного производства наркотических средств, перевезли их на транспортном средстве в приспособленное помещение, находящееся на указанном садовом участке, где совместно с Лицом № 8, Лицом № 6, ФИО2 собрали и установили указанное оборудование для незаконного серийного производства наркотического средства в особо крупном размере, согласно инструкции "кураторов". 

В последующем Лицо № 5, Лицо № 6, Лицо № 7, Лицо № 8, ФИО2 приспособили садовый домик, а после пожара, произошедшего дата, баню и подсобное помещение, расположенные на данном садовом участке, в помещение для незаконного серийного производства наркотических средств, а именно установили вентиляционное оборудование, полы и стены помещения накрыли полимерной пленкой, а также поместили оборудование, необходимое для незаконного серийного производства наркотических средств, тем самым подготовив помещение и прилегающую территорию для круглогодичного бесперебойного серийного производства наркотических средств, в особо крупном размере.

С февраля 2022 года по дата "организатор и руководитель", осуществляя планирование преступлений – незаконных сбытов наркотических средств, через созданную им сеть, организуя и координируя действия всех членов преступного сообщества (преступной организации) путем распределения между ними прекурсоров наркотических средств, а также наркотических средств в значительных, крупных и особо крупных размерах, обеспечивая бесперебойное и регулярное производство наркотических средств, через неустановленных участников преступного сообщества (преступной организации), организовал помещение в потайное место – "закладку", находящееся на участке местности в Московской области, прекурсоров: соляная кислота концентрацией 17,5 %, общей массой не менее 19403 грамма, ацетон концентрацией 84,7%, общей массой не менее 47021 грамма; ацетон концентрацией 84,9%, общей массой не менее 31981 грамма; ацетон концентрацией 85,2%, массой не менее 15560 граммов; ацетон концентрацией 85,1%, общей массой не менее 64457 граммов; ацетон концентрацией 85,3%, общей массой не менее 22869 граммов; ацетон концентрацией 85%, массой не менее 15200 граммов; ацетон концентрацией 84,6%, общей массой не менее 36714 граммов; ацетон концентрацией 84,4%, общей массой не менее 31362 граммов; ацетон концентрацией 85,3%, массой не менее 15721 грамма; ацетон концентрацией 84,2%, общей массой не менее 31743 граммов; прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой не менее 24800 граммов, а также жидкость, содержащую метиламин, концентрацией 38 %, массой не менее 17340 граммов; жидкость, содержащую метиламин, концентрацией 38,1 %, общей массой не менее 45699 граммов, с целью незаконного серийного производства наркотического средства, в особо крупном размере, организованной группой, о местонахождении которых сообщил "куратору".

После чего, в 14 часов 00 минут дата, "куратор", зарегистрированный в интернет-программе обмена сообщениями "Jabber (Xabber)" под учетной записью "foxsad@xmpp.jp" с именем пользователя "Foxsad", в соответствии с отведенной ролью в преступном сообществе (преступной организации), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), сообщил ФИО2 и Лицу № 5, Лицу № 6, Лицу № 7, Лицу № 8 о местонахождении указанных прекурсоров и жидкости, направив сообщение об их местоположении в указанном потайном месте – "закладке". 

После получения информации о местонахождении вышеуказанного потайного места - "закладки" с прекурсорами и жидкостями, в период с 1 по дата 2022 года ФИО2 и Лицо № 5, Лицо № 6, Лицо № 7, действуя из корыстных побуждений, по указанию "организатора и руководителя" и "куратора", реализуя ранее сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов преступный умысел, на двух транспортных средствах, находящихся под управлением Лица № 6 и Лица № 7, прибыли к указанному им вышеназванному потайному месту - "закладке", где ФИО2 и Лицо № 5, Лицо № 6, Лицо № 7 забрали, то есть получили от "организатора и руководителя" и "куратора" вышеуказанные прекурсоры и жидкости, которые в последующем, в период со 2 марта по дата, ФИО2 и Лицо № 5, Лицо № 6, Лицо № 7, Лицо № 8 конспиративно на транспортных средствах переместили в приспособленное ими ранее помещение на вышеуказанном садовом участке, с целью незаконного серийного производства наркотического средства, в особо крупном размере, организованной группой.

В период времени с 16 часов 00 минут 16 марта до дата, Лицо № 5, Лицо № 6, Лицо № 7, Лицо № 8 и ФИО2 согласно своей роли, имея умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств, а именно серийное их получение, действуя умышленно, независимо от сотрудников правоохранительных органов, находясь в приспособленном последними помещении, а именно в бане на вышеуказанном садовом участке, с помощью ранее полученного и установленного специального химического и иного оборудования, в том числе вытяжки, мерных стеклянных стаканов, бумажных фильтров, стеклянной емкости с крышкой и краником, электродрели с насадкой, полимерной воронки, фарфоровой воронки Бюнхена, двух электрических кипятильников, стеклянных мерных стаканов по 5000 мл, двух индикаторов кислотности, делительной воронки со стеклянной крышкой, стеклянных колб, двух термометров, двух делительных воронок, полимерной воронки, фильтрованных бумаг, регулятора, противогазов, комбинезонов марки "Lakeland", тканевых перчаток и полученных прекурсоров, в том числе соляной кислоты, ацетона, прекурсора 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, а также жидкости, содержащей метиламин концентрацией, необходимых для незаконного серийного производства наркотического средства, путем проведения химических реакций и иных процессов незаконно произвели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 12048,804 грамма, с целью последующего незаконного сбыта, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере.

Также в период времени с 20 марта по дата Лицо № 5, Лицо № 6, Лицо № 7, Лицо № 8 и ФИО2, согласно своей роли, находясь в приспособленном ими помещении, на садовом участке №... СНО "адрес" адрес Республики Башкортостан, используя приобретенные ими ранее электронные весы, пустые полимерные пакетики с клипсой, пакеты, расфасовали часть готового и произведенного ими вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 15,234 грамма, поместив не менее чем в 42 полимерных пакетика с клипсой, обмотав липкой лентой, обернув фольгированными свертками. 

Часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 3,075 грамма, находящегося в 15 полимерных пакетиках с клипсой, обмотанных липкой лентой, обернутых фольгированными свертками, ФИО2, забрав себе, стал незаконно хранить с целью помещения указанных наркотических средств в потайные места – "закладки", для последующего незаконного сбыта совместно с Лицом № 5, Лицом № 6, Лицом № 7, Лицом № 8 и неустановленным лицом, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,732 грамма, находящегося в 10 полимерных пакетиках с клипсой, обмотанных липкой лентой, обернутых фольгированными свертками, Лицо № 8, забрав себе, стало незаконно хранить с целью помещения указанных наркотических средств в потайные места – "закладки", для последующего незаконного сбыта совместно с Лицом № 5, Лицом № 6, Лицом № 7, ФИО2 и неустановленным лицом, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,967 граммов, находящегося в 10 полимерных пакетиках с клипсой, обмотанных липкой лентой, обернутых фольгированными свертками, Лицо № 7, забрав себе, стало незаконно хранить с целью помещения в потайные места – "закладки", для последующего незаконного сбыта совместно с Лицом № 5, Лицом № 6, Лицом № 8, ФИО2, и неустановленным лицом, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 6,460 грамма, находящегося в 7 полимерных пакетиках с клипсой, обмотанных липкой лентой, обернутых фольгированными свертками, Лицо № 6, забрав себе, стало незаконно хранить с целью помещения в потайные места – "закладки", для последующего незаконного сбыта совместно с Лицом № 5, Лицом № 7, Лицом № 8, ФИО2 и неустановленным лицом, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Оставшуюся часть произведенного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящегося в полимерных канистрах и емкостях, на поверхности кастрюли, стеклянной емкости, бумажных фильтрах, стеклянной колбы, полимерного контейнера с крышкой, полимерном контейнере, шпателе, полимерной тарелке, металлической тарелке, электронных весах, Лицо № 5, Лицо № 6, Лицо № 7, Лицо № 8 и ФИО2, согласно своей роли, продолжали незаконно хранить в приспособленном ими помещении, на садовом участке №... СНО "адрес" адрес Республики Башкортостан,с целью последующего незаконного сбыта, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

В период с дата по дата, часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 5,531 грамма, находящегося на поверхности стеклянной колбы, полимерного контейнера с крышкой, полимерном контейнере, шпателе, полимерной тарелке, металлической тарелке, электронных весах, Лицо № 5, Лицо № 6, Лицо № 7, Лицо № 8 и ФИО2 из приспособленного ими помещения, на садовом участке №... СНО "адрес" адрес Республики Башкортостан переместили в автомобиль марки "Mitsubishi Lancer" с государственным регистрационным знаком №..., находящийся в собственности Свидетель №1, не осведомленного об их преступной деятельности, с целью последующего незаконного сбыта, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

дата Лицо № 5, Лицо № 6, Лицо № 7, Лицо № 8 и ФИО2 согласно своей роли, находясь в приспособленном ими помещении, на садовом участке №... СНО "адрес" адрес Республики Башкортостан, используя приобретенные ими ранее электронные весы, пустые полимерные пакетики с клипсой, пакеты, расфасовали часть готового и произведенного ими вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1335,776 грамма, упаковав в белый полимерный пакет, который в период с 12 часов 50 минут по 17 часов 30 минут дата незаконно храня при себе, в том числе в руках и карманах носимой ими одежды, передвигаясь на неустановленном автотранспорте, подобрав наиболее удобное место, поместили в потайное место – "закладку", а именно в основание деревьев, расположенных на расстоянии 1200 метров северо-западнее от участка №... по адрес СНТ "№...", присыпав снегом. 

После чего Лицо № 5, согласно своей роли, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в период с 12 часов 50 минут по 17 часов 30 минут дата, будучи зарегистрированным на сайте электронной торговой площадки "Hydra" под учетной записью "gorodnoidom", отправило информацию о местонахождении оборудованного им совместно с Лицом № 7, Лицом № 6, Лицо № 8 и ФИО2 тайника - "закладки" с указанным количеством наркотических средств на витрину интернет-магазина "Landcaster", после чего, в 19 часов 32 минуты дата, будучи зарегистрированным под учетной записью "gorodmoidom21@xmpp.jp" в интернет-программе обмена сообщениями "Jabber (Xabber)", установленной в принадлежащем ему мобильном телефоне марки "Poco", продублировало "куратору", зарегистрированному в указанной интернет-программе под учетной записью "burmistr@404.city", информацию о местонахождении потайного места – "закладки" с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1335,776 грамма, направив сообщение фотоизображения участка местности с его точными географическими координатами в виде ссылки "https://ibb.co/vw3KkV5" и текст "1600 белый пакет в основании деревьев присыпан снегом", предназначенным для передачи через "кураторов", "операторов" участникам первого структурного подразделения, руководимого Лицом № 1, с целью незаконного сбыта, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

После чего, в 17 часов 33 минуты дата "куратор", зарегистрированный на сайте электронной торговой площадки "Hydra" под учетной записью "SportVnature", в соответствии с отведенной ролью в преступном сообществе (преступной организации), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в чате на странице интернет-магазина "Landcaster" на сайте электронной торговой площадки "Hydra" сообщил Лицу № 1, Лицу № 2, Лицу № 3, Лицу № 4 о местонахождении указанного наркотического средства, направив сообщение о местоположении данного потайного места – "закладки" с наркотическим средством в особо крупном размере, произведенным вторым структурным подразделением, возглавляемым Лицом № 5, предназначенным для последующего незаконного сбыта. 

В последующем Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3, в период с 17 часов 33 минут 20 марта по 13 часов 17 минут дата, действуя по указанию "организатора и руководителя" и "куратора", после получения информации о местонахождении вышеуказанного потайного места - "закладки" с наркотическим средством в особо крупном размере, реализуя ранее сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов преступный умысел, согласно своим ролям, действуя из корыстных побуждений, на автомобиле марки "Opel Astra" с государственным регистрационным знаком 

<

***>, принадлежащем Лицу № 1, под управлением Лица № 2, прибыли к указанному потайному месту - "закладке" с наркотическим средством, где Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3 забрали, то есть получили от "куратора" указанное выше вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1335,776 грамма и в последующем, в период с 21 по дата, Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3, незаконно храня его при себе, в том числе в руках и в карманах носимой одежды, а также в автомобиле марки "Opel Astra" с государственным регистрационным знаком №..., принадлежащем Лицу № 1, под управлением Лица № 2 конспиративно переместили его в комнату временного совместного проживания, расположенную по адресу: адрес, адрес, адрес, ком. адрес, для последующей расфасовки на более мелкие партии Лицом № 4, выполнявшим роль "фасовщика", с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере.

В период с 21 по дата Лицо № 4, находясь в указанной выше комнате, используя приобретенные ранее им совместно с Лицом № 1, Лицом № 2, Лицом № 3 электронные весы, полимерные пакетики с клипсой, пластилин, фольгу, липкую ленту, вакууматор, магниты, а также иные имеющиеся подручные средства, для удобства последующего незаконного сбыта, в том числе путем помещения в потайные места – "закладки", расфасовал полученное вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1335,776 грамма, не менее чем в 122 полимерных пакетика, с целью помещения указанного наркотического средства в потайные места – "закладки", для последующего незаконного сбыта, совместно с Лицом № 1, Лицом № 2, Лицом № 3 и неустановленным лицом, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

дата в 20 метрах от адрес в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение" сотрудниками УНК МВД по адрес задержаны Лицо № 3, Лицо № 2 и Лицо № 1.

В период с дата по 19 часов 30 минут дата Лицо № 4, получив информацию от Лица № 5 о возможном задержании Лица № 1, Лица № 2, Лица № 3 сотрудниками полиции, осознавая, что обнаружение наркотических средств повлечет привлечение его и иных участников преступного сообщества (преступной организации) к уголовной ответственности, с целью сохранения ранее полученных совместно с последними наркотических средств и сокрытия следов их совместной преступной деятельности, на неустановленном транспорте под управлением лица, не осведомленного об их преступной деятельности, переместило указанное наркотическое средство по месту своего проживания, по адресу: адрес. 

В период с 20 по дата Лицо № 5, Лицо № 6, Лицо № 7, Лицо № 8 и ФИО2, согласно своей роли, находясь в приспособленном ими помещении, на садовом участке №... СНО "адрес" адрес Республики Башкортостан, используя приобретенные ими ранее электронные весы, пустые полимерные пакетики с клипсой, пакеты, отрезки фольги, липкую ленту, расфасовали часть готового и произведенного ими вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,925 грамма, в полимерный пакетик с клипсой, обмотав свертком фольги, который поместили в клубень картофеля.

После чего, в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 16 минут дата, Лицо № 5 и Лицо № 6, незаконно храня при себе, в том числе в руках и карманах носимой ими одежды указанное наркотическое средство, прибыли на арендованном автомобиле марки "Skoda Octavia" с государственным регистрационным знаком №..., принадлежащем Свидетель №10, не осведомленной об их преступной деятельности, под управлением Лица № 5 к дому №... по адрес для оборудования потайных мест – "закладок" с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта.

дата, в период времени с 19 часов 17 минут до 19 часов 19 минут, Лицо № 5 и Лицо № 6 часть произведенного и расфасованного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,925 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном свертком фольги, который находится в клубне картофеля, подобрав наиболее удобное место, имея умысел на незаконный сбыт указанной массы наркотического средства потенциальному потребителю, который имел возможность приобрести наркотическое средство через различные тайники-«закладки», поместили в потайное место – «закладку», находящееся в снежном покрове, в 10 метрах северо-западнее от входной двери в Республиканский клинический наркологический диспансер, по адресу: адрес, с целью последующего незаконного сбыта, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"). 

После чего Лицо № 6, согласно своей роли, создало на свой мобильный телефон марки "Iphone" фотоизображение оборудованного места – "закладки" с указанным наркотическим средством с его точными географическими координатами, для отправки сообщением Лицу № 5, для последующего размещения на сайте электронной торговой площадки "Hydra" в чатах интернет магазина "Landcaster", с целью последующего незаконного сбыта. 

В период с 20 марта по 14 часов 25 минут дата Лицо № 5, Лицо № 6, Лицо № 7, Лицо № 8 и ФИО2 часть готового и произведенного ими вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2,606 грамма, незаконно храня при себе, в том числе в руках и в карманах носимой одежды, конспиративно, на неустановленном транспортном средстве переместили в квартиру проживания Федорова по адресу: адрес, для последующей расфасовки на более мелкие партии последним, в соответствии с отведенной ему ролью "фасовщика", с целью последующего незаконного сбыта. 

В последующем, в тот же период времени, ФИО2, согласно отведенной ему роли "фасовщика" в преступном сообществе (преступной организации), находясь по месту своего проживания, используя приобретенные ранее электронные весы, полимерные пакетики с клипсой, фольгу, а также иные имеющиеся подручные средства, для удобства последующего незаконного сбыта, в том числе путем помещения в потайные места – «закладки», согласно указанию Лица № 5, являющегося его непосредственным руководителем, расфасовал полученные наркотические средства, поместив не менее чем в 3 полимерных пакетика с клипсой, 1 из которых поместил еще в 1 полимерный пакетик с клипсой, обернул липкой лентой и поместил в клубень картофеля. 

В последующем, в период времени с 14 часов 25 минут по 14 часов 35 минут дата, ФИО2, находясь там же по месту своего проживания, часть ранее расфасованного им вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,890 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обернутом липкой лентой, в клубне картофеля, передал Лицу № 6, для помещения в потайные места – "закладки" на территории адрес Республики Башкортостан, с целью последующего незаконного сбыта.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,716 грамма, находящегося в 2 полимерных пакетиках с клипсой и на поверхности полки кухонного гарнитура, ФИО2 продолжил хранить по указанному месту своего проживания, с целью последующего незаконного сбыта, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Далее, в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 33 минуты дата, Лицо № 5 и Лицо № 6, незаконно храня при себе, в том числе в руках и карманах носимой ими одежды наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,890 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обернутом липкой лентой, в клубне картофеля, прибыли на арендованном автомобиле марки "Skoda Octavia" с государственным регистрационным знаком №..., принадлежащем Свидетель №10, не осведомленной об их преступной деятельности, под управлением Лица № 5, к дому №58 по адрес для оборудования потайных мест – «закладок» с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта.

Далее, в тот же день, в период времени с 15 часов 33 минут до 15 часов 35 минут Лицо № 5 и Лицо № 6 указанное выше наркотические средство, подобрав наиболее удобное место, имея умысел на незаконный сбыт указанной массы наркотического средства потенциальному потребителю, который имел возможность приобрести наркотическое средство, поместили в потайное место – "закладку", находящееся в снежном покрове слева от входа в гараж, расположенный на расстоянии 5 метров северо-западнее адрес и 10 метров юго-западнее адрес. 

После чего Лицо № 6, согласно своей роли, создал на свой мобильный телефон марки "Iphone" фотоизображение оборудованного места – "закладки" с указанным наркотическим средством с его точными географическими координатами, для отправки сообщением Лицу № 5, для последующего размещения на сайте электронной торговой площадки "Hydra", в чатах интернет-магазина "Landcaster", с целью последующего незаконного сбыта. 

дата, в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия, а именно указанного участка местности сотрудниками полиции в снежном покрове изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,890 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обернутом липкой лентой, в клубне картофеля, которое Лицо № 5, Лицо № 6, Лицо № 7, Лицо № 8 и ФИО2 незаконно, т.е. в нарушение требований Федерального Закона России от дата № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", произвели и поместили в указанное место с целью последующего незаконного сбыта, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

В период с сентября 2021 года по дата Лицо № 5, реализуя общий с Лицом № 6, Лицом № 7, Лицом № 8 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, получения большего количества доходов от незаконной деятельности, расширения рынка сбыта и налаживания преступной схемы, совместно с последними создало условия для благоприятного посева и выращивания наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) по месту проживания ФИО15, по адресу: адрес. 

В последующем, доведя растения до стадии созревания, высушив, указанные лица получили вещество, содержащее наркотически активный тетрагидроканнабинол, являющееся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), общей массой не менее 121 грамма, которое незаконно хранили в указанном месте с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере. 

Кроме того, в марте 2022 года, в период до дата, "организатор и руководитель", осуществляя планирование преступлений – незаконных сбытов наркотических средств, через созданную им сеть, организуя и координируя действия всех членов преступного сообщества (преступной организации) путем распределения между ними наркотических средств в значительных, крупных и особо крупных размерах, обеспечивая бесперебойные и регулярные поставки наркотических средств через неустановленных участников преступного сообщества (преступной организации), организовал помещение в потайное место – "закладку", находящееся на неустановленном участке местности в адрес, вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 0,148 грамма, о местонахождении которого сообщил "куратору".

После чего, в марте 2022 года, в период до дата, "куратор", в соответствии с отведенной ролью в преступном сообществе (преступной организации), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в чате на странице интернет-магазина "Landcaster" на сайте электронной торговой площадки "Hydra" сообщил Лицу № 5, Лицу № 6, Лицу № 7, Лицу № 8, ФИО2 о местонахождении указанного наркотического средства, направив сообщение о местоположении потайного места – "закладки" с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта.

В последующем, в марте 2022 года, в период до дата, действуя по указанию "организатора и руководителя" и "куратора", после получения информации о местонахождении вышеуказанного потайного места - "закладки" с наркотическим средством, реализуя ранее сформировавшийся, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, преступный умысел, согласно своей роли, действуя из корыстных побуждений, в тот же период времени на транспортном средстве прибыли к указанному им потайному месту - "закладке" с наркотическим средством, расположенному в адрес, где Лицо № 5, Лицо № 6, Лицо № 7, Лицо № 8, ФИО2 забрали, то есть получили от "организатора и руководителя" и "куратора" вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 0,148 грамма, которое поместили в один полимерный пакетик с клипсой, для последующего незаконного сбыта, в том числе путем помещения в потайные места – "закладки", а затем ФИО2, забрав себе, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года "О наркотических средствах и психотропных веществах", стал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта совместно с Лицом № 5, Лицом № 6, Лицом № 7, Лицом № 8, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"). 

дата сотрудниками УНК МВД по Республике Башкортостан в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение" задержаны: в гаражном кооперативе "Энергетик" по адрес – ФИО2, Лицо № 7, Лицо № 8; у ворот гаражного кооператива "Энергетик" возле адрес корпус 2 по адрес – Лицо № 6; на пересечении улиц адрес и ФИО1 адрес – Лицо № 5.

дата, в период времени с 18 часов 18 минут по 18 часов 31 минуту, в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в гаражном кооперативе около адрес, сотрудниками полиции изъяты: из правого кармана носимой ФИО2 куртки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,075 грамма, находящееся в 15 полимерных пакетиках с клипсой, обмотанных липкой лентой, обернутых фольгированными свертками; из маленького правого кармана носимых ФИО2 джинсов вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,148 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой. Указанные изъятые наркотические средства ФИО2, незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08 января 1998 года "О наркотических средствах и психотропных веществах", хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта совместно с Лицом № 5, Лицом № 7, Лицом № 6, Лицо № 8 и неустановленным лицом, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"). Кроме того в тот же период времени в указанном месте в ходе личного досмотра ФИО2 у него изъят мобильный телефон "Iphone" с установленной интернет-программой обмена сообщениями "Telegram", а также приложениями для точного определения и привязки к фотографиям географических координат, используемый им в качестве орудия совершения преступления, для переписки, получения и отправки сообщений с адресами и фотоизображениями, с разъяснениями о местонахождении потайных мест - "закладок" с наркотическим средством.

дата, в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 53 минуты, в ходе личного досмотра Лица № 8, проведенного в гаражном кооперативе около адрес, сотрудниками полиции изъяты: из правого кармана носимой Лицом № 8 куртки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,732 грамма, находящееся в 10 полимерных пакетиках с клипсой, обмотанные липкой лентой, обернутые фольгированными свертками, которое Лицо № 8 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08 января 1998 года "О наркотических средствах и психотропных веществах", хранило при себе, с целью последующего незаконного сбыта совместно с Лицом № 5, Лицом № 7, Лицом № 6, ФИО2 и неустановленным лицом, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"); мобильный телефон "Motorola" с установленной интернет-программой обмена сообщениями "Telegram", а также приложениями для точного определения и привязки к фотографиям географических координат, используемый Лицом № 8 в качестве орудия совершения преступления, для переписки, получения и отправки сообщений с адресами и фотоизображениями, с разъяснениями о местонахождении потайных мест - "закладок" с наркотическим средством.

дата, в период времени с 19 часов 02 минут по 19 часов 15 минут, в ходе личного досмотра Лица № 7, проведенного в гаражном кооперативе около адрес, сотрудниками полиции изъяты: в левом боковом наружном кармане носимой Лицом № 7 куртки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,967 грамма находящееся в 10 полимерных пакетиках с клипсой, обмотанных липкой лентой, обернутых фольгированными свертками, которое Лицо № 7 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08 января 1998 года "О наркотических средствах и психотропных веществах", хранило при себе, с целью последующего незаконного сбыта совместно с Лицом № 5, ФИО2, Лицом № 6, Лицом № 8 и неустановленным лицом, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"); мобильный телефон "Iphone" с установленной интернет-программой обмена сообщениями "Telegram", а также приложениями для точного определения и привязки к фотографиям географических координат, используемый Лицом № 7 в качестве орудия совершения преступления, для переписки, получения и отправки сообщений с адресами и фотоизображениями, с разъяснениями о местонахождении потайных мест - "закладок" с наркотическим средством.

дата, в период времени с 19 часов 24 минут по 19 часов 37 минут, в ходе личного досмотра Лица № 6, проведенного в гаражном кооперативе около адрес, сотрудниками полиции изъяты: из правого бокового наружного кармана носимой Лицом № 6 куртки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 6,460 грамма, находящееся в 7 полимерных пакетиках с клипсой, обмотанных липкой лентой, обернутых фольгированными свертками, которое Лицо № 6, незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08 января 1998 года "О наркотических средствах и психотропных веществах", хранило при себе, с целью последующего незаконного сбыта совместно с Лицом № 5, ФИО2, Лицом № 7, Лицо № 8 и неустановленным лицом, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"); мобильный телефон "Iphone" с установленной интернет-программой обмена сообщениями "Telegram", а также приложениями для точного определения и привязки к фотографиям географических координат, используемый Лицом № 6 в качестве орудия совершения преступления, для переписки, получения и отправки сообщений с адресами и фотоизображениями, с разъяснениями о местонахождении потайных мест - "закладок" с наркотическим средством.

дата, в период времени с 19 часов 42 минут по 20 часов 28 минут, в ходе проведения осмотра автомобиля марки "Mitsubishi Lancer" с государственным регистрационным знаком №..., находящегося под управлением Лица № 7, сотрудниками полиции изъяты: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,531 грамма, находящееся на поверхности стеклянной колбы, полимерного контейнера с крышкой, в полимерном контейнере, на шпателе, полимерной тарелке, металлической тарелке, электронных весах, которое Лицо № 8, Лицо № 5, Лицо № 7, Лицо № 6, ФИО2 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08 января 1998 года "О наркотических средствах и психотропных веществах", произвели и хранили, с целью последующего незаконного сбыта, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"); 2 стеклянные делительные воронки, полимерный контейнер с крышкой, полимерная тарелка, 2 электронных весов, металлическая тарелка, шпатель, металлическая ложка, 2 стеклянные колбы, множество полимерных пакетиков с клипсой, множество отрезков фольги, четыре рулона фольги, два рулона липкой ленты, один рулон клейкой ленты, электронный регулятор, 2 стеклянных мерных стакана, которые Лицо № 5, Лицо № 6, Лицо № 7, ФИО2, Лицо № 8 использовали для незаконного серийного производства наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

дата, в период времени с 00 часов 10 минут по 00 часов 26 минут, в ходе личного досмотра Лица № 5, проведенного в гаражном кооперативе около адрес, сотрудниками полиции изъят мобильный телефон "Poco" с установленной интернет-программой обмена сообщениями "Telegram", а также приложениями для точного определения и привязки к фотографиям географических координат, используемый Лицом № 5 в качестве орудия совершения преступления, для переписки, получения и отправки сообщений с адресами и фотоизображениями, с разъяснениями о местонахождении потайных мест - «закладок» с наркотическим средством.

дата, в период времени с 00 часов 25 минут по 00 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, находящегося в 10 метрах северо-западнее входной двери Республиканского клинического наркологического диспансера, по адресу: адрес, сотрудниками полиции в снежном покрове изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,925 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном свертком фольги, который находится в клубне картофеля, которое Лицо № 5, Лицо № 6, Лицо № 7, Лицо № 8, ФИО2 незаконно, т.е. в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года №3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", произвели и поместили в указанное место с целью последующего незаконного сбыта, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

дата, в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 13 минут, в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО2, по адресу: адрес, адрес, адрес, сотрудниками полиции изъяты: с правой верхней полки кухонного гарнитура – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,716 грамма, находящегося в 2 полимерных пакетиках с клипсой и на поверхности полки кухонного гарнитура, которое ФИО2 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08 января 1998 года "О наркотических средствах и психотропных веществах", произвел и хранил совместно с Лицом № 5, Лицом № 7, Лицом № 6, Лицом № 8 и неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"); на балконе – вещество, содержащее наркотически активный тетрагидроканнабинол, являющееся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), общей массой 121 грамм, находящееся в трех матерчатых емкостях с грунтом и одной полимерной емкости с грунтом, которое ФИО2 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08 января 1998 года "О наркотических средствах и психотропных веществах", хранил в указанном месте, с целью последующего незаконного сбыта совместно с Лицом № 5, Лицом № 7, Лицом № 6, Лицом № 8 и неустановленным лицом, организованной группой, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в крупном размере; множество пустых полимерных пакетиков с клипсой, электронные весы, четыре рулона фольги, липкая лента, которые ФИО2 совместно с Лицом № 5, Лицом № 6, Лицом № 7, Лицом № 8 использовал для расфасовки произведенного ими наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Кроме того, дата, в период времени с 15 часов 20 минут по 17 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, а именно в бане и бытовке, приспособленных Лицом № 5, Лицом № 6, Лицом № 7, ФИО2, Лицом № 8 для незаконного серийного производства наркотических средств, по адресу: адрес, СНО "адрес", участок № 874, сотрудниками полиции изъяты: вытяжка, мерные стеклянные стаканы, липкая лента, бумажные фильтры, стеклянная емкость с крышкой и краником, электродрель с насадкой, полимерная воронка, фарфоровая воронка Бюнхена, два электрических кипятильника, стеклянные мерные стаканы по 5000 мл, два индикатора кислотности, делительная воронка со стеклянной крышкой, стеклянные колбы, два термометра, две делительные воронки, полимерная воронка, фильтрованная бумага, регулятор, противогазы, комбинезоны марки "Lakeland", тканевые перчатки, металлические ведра, пищевая пленка, а так же прекурсоры и жидкость: 

- ацетон концентрацией 84,6%, массой 15697 граммов, находящийся в одной полимерной канистре;

- ацетон концентрацией 84,9%, массой 15381 грамм, находящийся в одной полимерной канистре;

- ацетон концентрацией 84,7%, массой 15741 грамм, находящийся в одной полимерной канистре;

- ацетон концентрацией 84,2%, массой 15864 грамма, находящийся в одной полимерной канистре;

- ацетон концентрацией 84,7%, массой 15800 граммов, находящийся в одной полимерной канистре;

- ацетон концентрацией 84,9%, массой 15642 грамма, находящийся в одной полимерной канистре;

- ацетон концентрацией 84,2%, массой 15879 граммов, находящийся в одной полимерной канистре;

- ацетон концентрацией 85,3%, массой 15721 грамм, находящийся в одной полимерной канистре;

- ацетон концентрацией 84,6%, массой 16037 граммов, находящийся в одной полимерной канистре;

- ацетон концентрацией 85,1%, массой 15776 граммов, находящийся в одной полимерной канистре;

- ацетон концентрацией 84,1%, массой 16061 грамм, находящийся в одной полимерной канистре;

ацетон концентрацией 84,3%, массой 5609 граммов, находящийся в одной полимерной канистре;

- ацетон концентрацией 84,1%, массой 15840 грамма, находящийся в одной полимерной канистре;

- ацетон концентрацией 84,3%, массой 15405 граммов, находящийся в одной полимерной канистре;

- ацетон концентрацией 84,4%, массой 15682 грамма, находящийся в одной полимерной канистре;

- ацетон концентрацией 84,4%, массой 15680 грамма, находящийся в одной полимерной канистре;

- ацетон концентрацией 84,6%, массой 4980 граммов, находящийся в одной полимерной канистре;

- ацетон 85,0%, массой 15200 граммов, находящийся в одной полимерной канистре;

- ацетон концентрацией 85,3%, массой 17260 граммов, находящийся в одной полимерной канистре;

- ацетон концентрацией 85,1%, массой 16280 граммов, находящийся в одной полимерной канистре;

- ацетон концентрацией 85,1%, массой 16340 граммов, находящийся в одной полимерной канистре;

- ацетон концентрацией 85,2%, массой 15560 граммов, находящийся в одной полимерной канистре; 

- ацетон концентрацией 84,9%, массой 16600 граммов, находящийся в одной полимерной канистре;

- ацетон концентрацией 84,7%, массой 15480 граммов, находящийся в одной полимерной канистре;

- 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой 9801 грамм, находящийся в одной полимерной канистре;

- 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой 14999 граммов, находящийся в одной полимерной канистре;

- соляная кислота концентрацией 17,5%, массой 10530 граммов, находящаяся в одной полимерной канистре;

- соляная кислота концентрацией 17,5%, массой 8070 граммов, находящаяся в одной полимерной канистре;

- соляная кислота концентрацией 17,5 %, масса жидкости 803 грамма, находящаяся в одной полимерной канистре;

- содержит метиламин, концентрация 38,0%, массой 17340 граммов, находящаяся в одной полимерной канистре;

- содержит метиламин, концентрация 38,1%, массой 11980 граммов, находящаяся в одной полимерной канистре;

- содержит метиламин, концентрация 38,1%, массой 17239 граммов, находящаяся в одной полимерной канистре;

- содержит метиламин, концентрация составляет 38,1%, массой 16480 граммов, находящаяся в одной полимерной канистре,

которые Лицо № 5, Лицо № 6, Лицо № 7, ФИО2, Лицо № 8, использовали для незаконного серийного производства наркотических средств, с целью их последующего незаконного сбыта, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Кроме того, в ходе осмотре указанного места происшествия (бани и бытовки) сотрудниками полиции в этот же период времени изъяты: 

- жидкость объемом 20886 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 438,606 грамма, находящаяся в одной полимерной канистре;

- жидкость объемом 22560 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 1592,736 грамма, находящаяся в одной полимерной канистре;

- жидкость объемом 22576 мл, состоящая из двух слоев, верхний слой содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 86,366 грамма, нижний слой содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 797,537 грамма, находящаяся в одной полимерной канистре;

- жидкость объемом 19800 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 629,640 грамма, находящаяся в одной полимерной канистре;

- жидкость объемом 20124 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 1770,912 грамма, находящаяся в одной полимерной канистре;

- жидкость объемом 21380 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 1081,828 грамма, находящаяся в одной полимерной канистре;

- жидкость объемом 1500 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 32,850 грамма, находящаяся в одной полимерной канистре;

- жидкость объемом 20536 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 1991,992 грамма, находящаяся в одной полимерной канистре;

- жидкость объемом 22610 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 845,614 грамма, находящаяся в одной полимерной канистре;

- жидкость объемом 18260 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 566,060 грамма, находящаяся в одной полимерной канистре;

- жидкость объемом 23990 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 839,650 грамма, находящаяся в одной полимерной канистре;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,357 грамма, находящееся в кастрюле; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,072 грамма, находящееся в стеклянной емкости;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,740 и 0,772 грамма, находящееся на бумажных фильтрах, 

которые Лицо № 5, Лицо № 6, Лицо № 7, ФИО2, Лицо № 8 незаконно, т.е. в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года №3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", произвели с целью последующего незаконного сбыта, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

дата возле входной двери в комнату адрес адрес в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение" сотрудниками УНК МВД по Республике Башкортостан задержано Лицо № 4.

В ходе обыска, проведенного дата в период времени с 02 часов 30 минут по 03 часа 40 минут по месту проживания Лица № 4, по адресу: адрес, сотрудниками УНК МВД по Республике Башкортостан на балконе под диваном изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1335,776 грамма, находящееся в 122 полимерных пакетиках с клипсой, которое Лицо № 5, Лицо № 6, Лицо № 7, Лицо № 8 и ФИО2 незаконно, т.е. в нарушение требований Федерального Закона России от 8 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", произвели и передали структурному подразделению под руководством Лица № 1, с целью последующего незаконного сбыта, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Тем самым ФИО2 свой совместный с Лицом № 6, Лицом № 5, Лицом № 7, Лицом № 8 и неустановленными лицами преступный умысел, направленный:

- на серийное производство вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 12048,804 грамма, в составе организованной группы, в особо крупном размере, довел до конца, выполнив со своей стороны все необходимые действия по производству указанного наркотического средства, в полном объеме;

- на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1335,776 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в составе организованной группы, в особо крупном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с задержанием Лица № 1, Лица № 2, Лица № 3, Лица № 4, а также изъятием данных наркотических средств сотрудниками УНК МВД по Республике Башкортостан из незаконного оборота;

- на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,148 грамма; вещества, содержащего наркотически активный тетрагидроканнабинол, являющегося частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), общей массой 121 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в составе организованной группы, в крупном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с задержанием ФИО2, Лица № 5, Лица № 7, Лица № 6, Лица № 8, а также изъятием данных наркотических средств сотрудниками УНК МВД по Республике Башкортостан из незаконного оборота;

- на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,925 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с задержанием ФИО2, Лица № 5, Лица № 7, Лица № 6, Лица № 8, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками УНК МВД по Республике Башкортостан из незаконного оборота;

- на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,890 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в составе организованной группы, в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с задержанием ФИО2, Лица № 5, Лица № 7, Лица № 6, Лица № 8, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками УНК МВД по Республике Башкортостан из незаконного оборота.

Вещество ?-пирролидиновалерофенон (PVP) является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень; мефедрон (4-метилметкатинон); гашиш (анаша, смола каннабиса) – постановлением Правительства Российской Федерации "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ", включены в список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Конопля (растение рода Cannabis); грибы любого вида, содержащие псилоцибин и (или) псилоцин – внесены в "Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27 ноября 2010 года.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации":

- масса наркотического средства - N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 0,2 грамма до 1 грамма является значительным размером, свыше 1 грамма до 200 граммов является крупным размером, свыше 200 граммов является особо крупным размером;

- масса наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), свыше 0,2 грамма до 2,5 грамма является значительным размером, свыше 2,5 грамма до 500 граммов является крупным размером, свыше 500 граммов является особо крупным размером;

- масса наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), свыше 2 грамм является значительным размером, свыше 25 граммов является крупным размером, свыше 10000 граммов является особо крупным размером.

- масса наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), а так же его частей, свыше 6 грамм является значительным размером, свыше 100 граммов является крупным размером, свыше 100000 граммов является особо крупным размером.

- масса наркотического средства каннабис (марихуана) свыше 6 грамм является значительным размером, свыше 100 граммов является крупным размером, свыше 100000 граммов особо крупным размером.

Таким образом, ФИО2 своими умышленными действиями принял участие в преступном сообществе (преступной организации), то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 210 УК РФ, совершил в составе организованной группы незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, а также в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") совершил: покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ; покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – пп. "а", "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; два покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть два преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. "а" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Уголовное дело в отношении Федорова поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и о вынесении судебного решения в связи с заключением обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве.

Суд установил, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было подано ФИО2 и подписано его защитником. Данное ходатайство и соответствующее мотивированное постановление следователя, вынесенное в порядке ч. 3 ст. 317.1 УПК РФ, было направлено прокурору, в установленные законом сроки. 

Досудебное соглашение о сотрудничестве составлено в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 317.3 УПК РФ, было подписано первым заместителем прокурора Республики Башкортостан, обвиняемым ФИО2 и его защитником, а также следователем.

После окончания предварительного следствия заместитель прокурора республики рассмотрел поступившее от следователя уголовное дело в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и утвердил обвинительное заключение, а также вынес представление в адрес суда об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, которое было вручено обвиняемому и его защитнику.

Данное представление соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ, в нем указано на соблюдение обвиняемым условий и полном выполнении обстоятельств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы содействия обвиняемого следствию, а также значение сотрудничества с обвиняемым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других его соучастников.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, а также изобличение других соучастников и выполнение им взятых на себя обязательств, и не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд удостоверился, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО2 добровольно и при участии защитника.

Судом исследованы материалы уголовного дела, подтверждающие выполнение ФИО2 соглашения о сотрудничестве.

Из содержания досудебного соглашения о сотрудничестве видно, что ФИО2 принял на себя обязательства выполнить следующие действия – сообщить все известные ему сведения о преступлениях, совершенных им и лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, иными лицами; предоставить известную ему информацию о существовании преступной группы в Интернет-магазине, занимающейся сбытом наркотических средств, о способах их передачи и сбыте, о принципах оплаты и получения денежных средств; дать пояснения по содержанию телефонных переговоров и переписке в его телефоне и об их участниках; добровольно участвовать во всех следственных действиях, способствующих раскрытию и расследованию преступлений, совершенных вышеуказанными и иными лицами (т. 1, л.д. 101-102). 

Как установлено судом, в целях исполнения досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО2 полностью признал свою вину в совершении инкриминируемых преступлений; им даны подробные показания об обстоятельствах совершенных им и иными лицами преступлений с описанием роли каждого лица, их конкретных действий, схемах преступлений; в результате сотрудничества установлена причастность к совершению преступлений ряда лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, сведения о которых органу следствия известны не были; ФИО2 добровольно участвовал во всех необходимых следственных действиях по делу и оказал помощь органам предварительного расследования с целью ускорения проведения следственных действий, закрепления доказательств и направления уголовного дела в суд. 

Таким образом, суд считает, что по данному уголовному делу имеются законные основания для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО2 без назначения судебного разбирательства в общем порядке. Обязательства, содержащиеся в досудебном соглашении о сотрудничестве, ФИО2 исполнены в полном объеме, сотрудничество имело существенное значение для раскрытия и расследования совершенных преступлений, а также для изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений. Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Сведений об угрозе личной безопасности ФИО2, его близких лиц и родственников, в связи с сотрудничеством подсудимого со стороной обвинения, не имеется. 

Психическая полноценность ФИО2 сомнений у суда не вызывает. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №... от дата ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки органического эмоционально-лабильного расстройства с синдромом зависимости вследствие сочетанного употребления наркотических средств средней стадии. 

Однако указанные изменения психической деятельности ФИО2 выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, мышления, интеллекта, критических и прогностических способностей и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, он какого-либо временного психического расстройства не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (№...).

С такой оценкой экспертов суд согласен. Анализ поведения ФИО2 до, во время и после совершения преступлений, а также в судебном заседании свидетельствует о том, что он отдает отчет своим действиям и должен отвечать за их последствия. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 210, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – пп. "а", "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. "а" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления), поскольку он, вступив в преступное сообщество (преступную организацию) и участвуя в нем, в составе организованной группы совместно с другими лицами, получив от "Организатора и Руководителя" и "куратора" оборудование, инструкции, соответствующие ингредиенты, прекурсоры наркотических средств, приспособив помещение для производства, произвел наркотическое средство в особо крупном размере; в составе организованной группы совместно с другими лицами с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") совершил: покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, два покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Вмененный ФИО2 по преступлению, предусмотренному ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (производство наркотических средств), квалифицирующий признак "с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")" подлежит исключению из обвинения, поскольку данный квалифицирующий признак предусмотрен лишь в отношении сбыта наркотических средств.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО2 не судим, на учете у нарколога не состоит, наблюдался у психиатра, имеет ряд заболеваний, характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание по всем преступлениям, суд признает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в предоставлении органам следствия информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступлений, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, наличие у ФИО2 заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

При назначении наказания за все неоконченные преступления подлежат применению правила ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая данные обстоятельства и заключенное досудебное соглашение о сотрудничестве, наказание по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, предусматривающей пожизненное лишение свободы, должно быть назначено с применением правил ч. 4 ст. 62 УК РФ, а по остальным преступлениям – с применением правил ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку по всем преступлениям в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен ФИО2, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями указанных статей Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

При этом, несмотря на активное содействие ФИО2 как участника групповых преступлений раскрытию этих преступлений, достаточных оснований, с учетом фактических обстоятельств содеянного, для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрен за данные преступления, или неприменения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ в качестве обязательного, суд не усматривает. 

Фактические обстоятельства преступлений также не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности и не дают суду оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ. Нет оснований и для применения правил ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

В соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО2 должен в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2, учитывая совершение им особо тяжких преступлений против здоровья населения и тяжкого преступления против общественной безопасности, за которые он осуждается к длительному сроку лишения свободы, до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения – заключение под стражу. 

Согласно протоколу задержания ФИО2 задержан дата. Вместе с тем в судебном заседании установлено, что фактически ФИО2 был задержан дата, в 17 часов 44 минуты, о чем свидетельствуют, в частности, сведения, содержащиеся в акте проведения ОРМ "Наблюдение" (№...). Поэтому с указанной даты время содержания под стражей должно быть зачтено в срок его наказания по правилам п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства, указанные в п. 5 приложения к обвинительному заключению, по вступлении приговора в законную силу: хранящиеся при уголовном деле следует оставить в уголовном деле; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД по Республике Башкортостан и при основном уголовном деле в отношении других лиц, следует оставить по месту хранения – до разрешения их судьбы при рассмотрении по существу указанного уголовного дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310, 316-317, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО49 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – пп. "а", "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. "а" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 2 ст. 210 УК РФ на 4 года с ограничением свободы на 1 год;

- по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ на 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ на 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30 – пп. "а", "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на 5 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 – п. "а" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,925 грамма) на 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. "а" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,890 грамма) на 4 года 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок одиннадцать лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на 1 год.

Установить ФИО2 на основании ч. 1 ст. 53 УК РФ после отбытия основного наказания в виде лишения свободы следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 часов до 06 часов, не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбытия лишения свободы, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и возложить обязанность являться в указанный орган один раз в месяц для регистрации.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказания время содержания под стражей с дата до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить – заключение под стражу и в целях обеспечения подготовки и проведения апелляционного рассмотрения уголовного дела ФИО2 содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Башкортостан в адрес.

Вещественные доказательства, указанные в п. 5 приложения к обвинительному заключению, по вступлении приговора в законную силу: 

- находящиеся при уголовном деле, оставить в уголовном деле;

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД по Республике Башкортостан и при основном уголовном деле в отношении других лиц, оставить по месту хранения – до разрешения их судьбы при рассмотрении по существу указанного уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Четвертый апелляционный суд общей юрисдикции через Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в ней ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и об обеспечении его защитой. Также осужденный вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

Председательствующий: И.З. Канбеков